莆教直〔2022〕49号

莆田市教育局关于做好2023年1月普通高中学业水平考试物理、化学、生物、通用技术4门科目实验（实践）

操作合格性测试相关工作的通知

各县区（管委会）教育局（事务局），市教师进修学院、市直有关学校：

根据省教育厅《关于印发福建省普通高中学业水平考试实施办法》（闽教基〔2020〕33号）和省教育厅《关于做好2023年1月普通高中学业水平合格性考试报名工作的通知》（闽教考〔2022〕17号）精神，为做好2023年1月我市普通高中学业水平考试物理、化学、生物、通用技术4门科目实验（实践）操作合格性测试（简称“理化生通用技术实验操作测试”）工作，现将有关事项通知如下：

一、报名
（一）报名资格
符合以下条件之一的人员可以报名：

（1）2021级普通高中在校生。原则上，首次报考的科目应与2023年1月普通高中学业水平合格性考试选择的笔试科目相对应。需参加化学、生物、通用技术等3门实验操作测试补考的，在校期间可补考1次。

（2）2020级普通高中在校生。需参加物理、化学、生物、通用技术等4门实验操作测试补考的，在校期间可补考1次。
（3）高中阶段其他学校在校生和具有本省户籍的社会考生。

（4）2021、2022届普通高中结业生中需要参加普通高中学业水平合格性考试的考生。

（二）报名时间
按照闽教考〔2022〕17号文件的报名时间执行。
（三）报名地点

1.普通高中学生在考籍所在学校报名。
2.非普通高中学生到学校所在地或户籍所在县区教育招生考试机构报名。

二、测试时间

各科目测试时间定于2022年11月26日-28日。

三、测试范围
理化生通用技术实验操作测试范围及要求，以省教育厅印发的《福建省普通高中实验（实践）操作合格性测试要求》（闽教基〔2021〕13号）为依据。

四、组织实施
1. 各有关单位要把安全放在第一位，要制定具体实施细则和突发事件处理办法，明确责任，进一步落实测试组织实施工作。各考点要做好测试过程中的疫情防控工作，测试之前，要全面排查、精准掌握考生和工作人员的健康状况，特别是社会考生，确保全覆盖、无遗漏。非在校生须提供测试前48小时内核酸检测阴性报告（由考生报名所在学校负责通知）。测试期间，严格实行校园封闭式管理，所有人员进入校园一律核验身份、检测体温。所有工作人员和所有考生须全程佩戴口罩（考生除进入考场身份核验时摘掉口罩外，测试期间也须全程佩戴）。考点要对测试场所和设施设备逐一进行消毒，保证环境卫生和良好通风。测试实施过程中，要妥善保管好化学药品和工具，组织学生有序进行，确保测试安全、顺利进行，同时，要严格按规定进行评分，使测试达到公正、公平、公开。

2.我市理化生通用技术实验操作测试，由市教师进修学院统一命题，统一评分标准。各县区（管委会）教育局（事务局）统筹安排，测试以学校为单位进行，考生在测试正式开始前 15 分钟随机抽题，测试时按单人单桌进行，学生独立完成操作。每个实验操作时间为20分钟。普通高中在校生按省定标准与要求组织实施。
3.理化生通用技术实验操作测试是普通高中学业水平合格性考试的有机组成部分，各单位要高度重视、强化组织领导，加强考试管理，确保各个环节和措施落到实处。
4.各考点要加强考务组织，严肃考风考纪，测试过程应全程视频监控录像。测试结束后，应将监控录像上交所属县区教育局。
5.各县区（管委会）教育局（事务局）要派巡考员到各考点进行巡考。市局也将派巡考员对各县区（管委会）、考点校组织施考情况进行抽查。
6.对参加测试工作的教师、实验员、巡考员等工作人员，应按规定给予补贴。

请各县区（管委会）教育局（事务局）于11月15日前，将《莆田市2023年1月理化生通用技术实验操作测试考点安排表》（附件）报市教育局考试院，联系电话：2633833，电子邮箱：ptsjyksy@163.com。
附件：莆田市2023年1月理化生通用技术实验操作测试考点安排表

莆田市教育局
2022年10月25日

（此件依申请公开）
附件

莆田市2023年1月理化生通用技术实验操作测试考点安排表
	县区
	学校
	主考
	考试时间
	联系人
	电话号码

	例：12月3-5日：8:00--17：30

	考区值班电话：

　莆田市教育局办公室　　　                 2022年10月25日印发
- 2 -
- 3 -